UBND HUYỆN BÌNH SƠN

BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ

CỦA PHỤ NỮ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BVSTBCPN

 V/v hướng dẫn hoạt động

Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ

năm 2023

Bình Sơn, ngày     tháng     năm 2023

                           Kính gửi: Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các xã, thị trấn

Theo hướng dẫn của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh tại Công văn số

1090/HD-BVSTBCPN ngày 22/4/2023 về việc hướng dẫn hoạt động Ban vì sự

tiến bộ của phụ nữ năm 2023. Theo đó, Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện

triển khai một số nội dung trọng tâm sau:

1. Tăng cường phối hợp liên ngành nhằm thực hiện tốt công tác Vì sự

tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

- Triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về công tác phụ nữ, công tác cán bộ nữ; tham mưu đề xuất, xây

dựng và thực hiện các chính sách đặc thù nhằm tăng cường sự tham gia và thụ

hưởng của phụ nữ trên các lĩnh vực và của ngành, đơn vị, địa phương.

- Phối hợp thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn

2021-20301, Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

giai đoạn 2021-20252, Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm

20303, Kế hoạch triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn4.

- Chủ động tham mưu lồng ghép các nội dung, các mục tiêu, chỉ tiêu hoạt

động về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trong

các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, các chương trình, kế

hoạch, đề án, dự án,… của ngành và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương.

- Nghiên cứu, đề xuất và phối hợp triển khai các hoạt động, giải pháp

nhằm tạo việc làm, tăng thu nhập, đảm bảo an sinh xã hội cho người dân nói

chung, phụ nữ nói riêng, đặc biệt là phụ nữ ở nghèo, phụ nữ khuyết tật...

- Phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan trong xác minh, hỗ trợ xử

lý, theo dõi, kiểm tra việc giải quyết các vụ việc liên quan đến bạo lực đối với

phụ nữ và trẻ em gái.

2. Tham mưu với cấp ủy, chính quyền cùng cấp các giải pháp nhằm

nâng cao chất lượng công tác cán bộ nữ

      1 Quyết định số 4528/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của UBND huyện;
      2 Quyết định số 141/QĐ-UBND ngày 28/10/2022 của UBND huyện;

      3 Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 18/03/2022 của UBND huyện;

      4 Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 15/4/2023 của UBND huyện.

2

- Tiến hành rà soát, đánh giá tình hình cán bộ nữ tham gia lãnh đạo, quản

lý để đề xuất xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch và sử dụng cán

bộ nữ theo lộ trình phù hợp với điều kiện của cơ quan, địa phương; phối hợp

triển khai các nội dung của Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình

đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính

sách giai đoạn 2021 - 2030”; Đề án số 08-ĐA/TU ngày 12/11/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy tạo nguồn và phát triển cán bộ nữ, cán bộ trẻ, cán bộ người

dân tộc thiểu số giữ các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý

đến năm 2030, định hướng đến năm 2035.

- Tăng cường tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho nữ lãnh

đạo, quản lý, nữ trong diện quy hoạch chức vụ, chức danh lãnh đạo, quản lý các

cấp, nữ đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3. Đẩy mạnh truyền thông, tập huấn về công tác Vì sự tiến bộ của phụ

nữ và bình đẳng giới

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về

công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới phù hợp, hiệu quả với từng

ngành, từng địa phương, nhóm đối tượng; tăng cường và đa dạng hóa các hoạt

động, sản phẩm truyền thông; khuyến khích ứng dụng, khai thác lợi thế của công

nghệ thông tin và các loại hình truyền thông trên nền tảng số. Chú trọng việc

lồng ghép nội dung truyền thông về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

trong triển khai các nhiệm vụ chuyên môn của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ cho

thành viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ ở các cấp và các đơn vị trực thuộc; tổ

chức các hội thảo chuyên đề, tọa đàm,… để cùng trao đổi thông tin và chia sẻ

kinh nghiệm. Tăng cường công tác giao lưu, chia sẻ, học hỏi kinh nghiệm giữa

Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ của các đơn vị, địa phương.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực

chính trị nhằm nâng cao nhận thức, sự ủng hộ của các tầng lớp nhân dân về bình

đẳng giới và vai trò của phụ nữ trong tham gia lãnh đạo, quản lý.

- Phối hợp triển khai hiệu quả, sáng tạo Tháng hành động quốc gia về

phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6/2023), Tháng hành động vì bình đẳng

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 15/11 đến ngày

15/12/2023).

4. Thực hiện công tác kiểm tra hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Tổ chức kiểm tra hoạt động Vì sự tiến bộ của phụ nữ ở các xã, thị trấn;

tập trung lựa chọn các địa  phương có nhiều vấn đề nổi cộm đối với phụ nữ và

trẻ em gái; nơi có tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy, lãnh đạo, quản lý thấp,…

- Nội dung kiểm tra tập trung vào tình hình triển khai chính sách, pháp

luật, chương trình liên quan đến công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ, bình đẳng

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; công tác cán bộ nữ;

3

tình trạng bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em gái; những vấn đề tác động tiêu cực

đến sự phát triển của phụ nữ trong ngành, địa phương; tổ chức và hoạt động của

các Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ; khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai

công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới.

5. Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên của Ban Vì sự tiến

bộ của phụ nữ

- Hướng dẫn hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Tích cực, chủ động triển khai công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình

đẳng giới theo kế hoạch, chương trình đã đề ra.

- Chủ động rà soát, kiện toàn thành viên khi có sự thay đổi về nhân sự;

đảm bảo thực hiện tốt các quy định trong Quy chế làm việc của Ban vì sự tiến

bộ của phụ nữ.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động và dự toán kinh phí theo Thông tư số

191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2009 của Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý và

sử dụng kinh phí hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo cho Ban Vì sự tiến bộ của

phụ nữ huyện; gửi báo cáo định kỳ kết quả hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ

về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện (Cơ quan thường trực Ban

Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện): báo cáo sơ kết 6 tháng trước ngày 05/6/2023

và báo cáo tổng kết năm trước ngày 05/12/2023.

Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ huyện đề nghị Thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ

nữ huyện và Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Ban VSTBCPN tỉnh;

- CT, các PCT (VX) UBND huyện;

- Thành viên Ban VSTBCPN huyện;

- Các phòng ban, ngành huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Ban biên tập Website;

- Lưu: VT, CVVX.

    TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

Phạm Quang Sự

2

		2023-06-01T10:13:57+0700

		2023-06-01T13:40:48+0700

		2023-06-01T13:40:48+0700

		2023-06-01T13:40:48+0700

		2023-06-01T13:40:48+0700